
KODI ZGJEDHOR 
 
Neni 7: Të drejtat dhe detyrat e vëzhguesve 
 
1. Gjatë kryerjes së detyrave të tyre, vëzhguesit kanë këto të drejta: 
 
a) të vëzhgojnë pa pengesë të gjitha aspektet e përgatitjes dhe zhvillimit të zgjedhjeve dhe të gjitha 
fazat e procesit zgjedhor; 
b) të paraqesin vërejtje me shkrim para komisioneve të zgjedhjeve për çdo lloj parregullsie që 
vërejnë; 
c) të shohin ose të këqyrin dokumentacionin ose materialet e procesit zgjedhor; 
ç) të drejta të tjera të përcaktuara në këtë Kod apo në aktet nënligjore të dala në zbatim të tij. 
 
2. Vëzhguesit kanë këto detyra: 
 
a) të respektojnë kërkesat e këtij Kodi dhe udhëzimet e KQZ-së për vëzhgimin e zgjedhjeve; 
b) të veprojnë në mënyrë të paanshme dhe të mos bëjnë propagandë për asnjë kandidat, parti apo 
koalicion në qendrat e votimit ose në vende të tjera të ndaluara sipas këtij Kodi; 
c) të paraqiten para komisioneve të zgjedhjeve me autorizimin e lëshuar nga KQZ-ja, si dhe me një 
dokument identifikimi të pranuar nga KQZ-ja; 
ç) të mos mbajnë shenja dalluese, që shërbejnë si mjete propagande ose që mund të ndikojnë mbi 
vullnetin e zgjedhësit; 
d) të mos dhunojnë të drejtën e votuesit për të votuar në fshehtësi dhe të mos pengojnë procesin e 
votimit, të numërimit dhe administrimit të zgjedhjeve. 


